[image: ]
[bookmark: _Hlk135058647][bookmark: _Hlk76732806]
PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N.º ____________/2024

			Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador que a este subscreve solicita ouvida Casa, que seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Duílio de Castro Faria, solicitando providências junto à SECRETARIA DE OBRAS e ou órgão competente, no sentido de que seja implantado no município de Sete Lagoas a sarjeta permeável para aplicação na drenagem urbana

JUSTIFICATIVA:
O Brasil e o mundo vêm sofrendo com o processo de urbanização, tendo como uma de suas consequências a impermeabilização do solo, fato que provoca o aumento do escoamento superficial, fazendo com que os sistemas de drenagem se tornem ineficientes. Tais sistemas têm por objetivo levar as águas pluviais para longe das áreas ocupadas e neles as sarjetas têm papel importante, visto que são os elementos de entrada dos sistemas, ou seja, são esses dispositivos que recebem as águas do escoamento superficial direto. Melhorias em seu funcionamento trazem impactos positivos diretos em toda a drenagem superficial. Por este motivo, o objetivo do presente pedido é a implantação de uma sarjeta permeável que seja capaz de substituir a sarjeta comum no sistema de microdrenagem, tornando-a mais eficiente em relação à limpeza e manutenção, que reduza a poluição dos rios e traga melhor qualidade de vida ao pedestre, já que a mudança desse dispositivo tem impacto significativo em todo o sistema, conforme foto abaixo:
[image: ]

O projeto da sarjeta com concreto permeável é uma alternativa urbana para bocas de lobo, que costumam entupir e dificultar a vazão das águas pluviais – provenientes das chuvas -, contribuindo para as enchentes nos grandes centros urbanos do país.

Sendo assim, o presente pedido propõe substituir a sarjeta tradicional por uma estrutura de concreto permeável e uma base que funciona como um dreno francês. O objetivo é evitar o acúmulo de água na sarjeta e os problemas com a manutenção das bocas de lobo.  Frisa-se que a manutenção das bocas de lobo é um dos principais custos na gestão da drenagem urbana nos municípios. Além disso, o sistema ajuda também a melhorar a qualidade da água que chega até a rede de drenagem, uma vez que o concreto permeável possibilita que a água que chega até a rede de drenagem passe por filtros.

Ante todo o exposto, justifica-se o presente pedido.
Sete Lagoas, 24 de janeiro de 2024

[image: ]

image1.jpeg

image2.png

image3.jpeg
Céim(]ro vereador PASTOR

) ALCISES

8.—& SETE LAGOAS

pastoralcidesoficial [ Quando o justo governa o povo se alegra.

Rua Domingos Louverturi, n® 335, Sala 214 - Sdo Geraldo - Sete Lagoas / MG - CEP.: 35700-177 vereador_  PASTOR

e mail.: vereador.pastoralcides@camarasete.mg.gov.br / Fones: (031) 3779-6321 - 3779-6322 AL I_f ES